Дело № 1-415/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 августа 2017 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В.,

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселевой Л.М., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Шунайловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2, хх.хх.хх ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в неустановленный период времени до 16 февраля 2017 года из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, познакомилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, и дала свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени, исполняя роль «закладчика» - лица, осуществляющего раскладку наркотических средств, в скрытых от посторонних лиц местах. Тем самым ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого преступного результата, ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, должно было осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств и передавать их ФИО2, которая в свою очередь, должна будет размещать указанные свертки с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места («закладки»), подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами и приобретателям наркотических средств в ходе телефонных переговоров передавать информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. 

Неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, согласно отведенной ему роли, также сообщал приобретателям наркотических средств номер телефона ФИО2 с целью совместного сбыта наркотического средства.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в неустановленное в ходе предварительного расследования время до 16 февраля 2017 года получила от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, расфасованных в полимерные пакетики. После чего, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, в неустановленное в ходе предварительного расследования время до 16 февраля 2017 года подобрала «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), упакованное в 1 полимерный пакетик массой 5,016 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

Затем в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 15.40 часов 16 февраля 2017 года ФИО2, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение, согласно отведенной ей роли, произвела «закладку» указанного полимерного пакетика, помещенного в коробку из-под лекарств, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), массой 5,016 грамма, что является крупным размером, по правую сторону у столба ворот у дома 3а по ул. Каштакская в Металлургическом районе г. Челябинска.

О сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО2, согласно отведенной ей роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом около 10.22 часов 16 февраля 2017 года по телефону сообщила покупателю наркотического средства - СНА информацию, о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, незаконно сбыла СНА наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 5,016 грамма, в крупном размере.

Кроме того, ФИО2 в неустановленный период времени до 15 марта 2017 года на территории г. Челябинска, из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, познакомилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, и дала свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени, исполняя роль «закладчика» - лица, осуществляющего раскладку наркотических средств, в скрытых от посторонних лиц местах. Тем самым ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого преступного результата, ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, должно было осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств и передавать их ФИО2, которая в свою очередь, должна будет размещать указанные свертки, с наркотическими средствами в скрытые от посторонних лиц места («закладки»), подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами и приобретателям наркотических средств в ходе телефонных переговоров передавать информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. 

Неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, согласно отведенной ему роли, также сообщал приобретателям наркотических средств номер телефона ФИО2 с целью совместного сбыта наркотического средства.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в неустановленное в ходе предварительного расследования время до 15 марта 2017 года получила от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, расфасованных в полимерные пакетики. После чего, ФИО2, действуя согласно отведенной ее роли в неустановленное в ходе предварительного расследования время до 15 марта 2017 года прибыла к неустановленному в ходе предварительного расследования месту, расположенному на территории Металлургического района г. Челябинска, где по указанному адресу подобрала «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), расфасованное в пять полимерных пакетов суммарной массой 25,8 грамм, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

После этого, около 10.55 часов 15 марта 2017 года ФИО2, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение, согласно отведенной ей роли, произвела «закладку» одного полимерного пакетика, помещенного в спичечный коробок, обмотанный в полимерный пакет, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой 5,09 грамма, что является крупным размером, на бетонном основании столба опоры газопровода у дома 80 по ул. Кавказская в Металлургическом районе г. Челябинска.

Однако, ФИО2 довести совместный с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 15 марта 2017 года в 11.10 часов у дома 1ж по ул. Свердловский тракт в Курчатовском районе г. Челябинска, была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску.

В ходе осмотра места происшествия на бетонном основании столба опоры газопровода, расположенного у дома 80 по ул. Кавказская в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился спичечный коробок, внутри полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой 5,09 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 намеревалась незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. 

Кроме того, ФИО2 в неустановленный период времени до 15 марта 2017 года на территории г. Челябинска, вступив в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, и распределив между собой преступные роли, после получения оптовой партии наркотических средств – диацетилморфина (героина), суммарной массой 25,8 грамма, в крупном размере, предприняла меры к последующему незаконному сбыту наркотического средства различным лицам за денежное вознаграждение.

Однако, ФИО2 довести совместный с неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 15 марта 2017 года в 11.10 часов у дома 1ж по ул. Свердловский тракт в Курчатовском районе г. Челябинска, была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску.

В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято три полимерных свертка, с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 15,25 грамма, которое ФИО2 хранила с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. 

Также в ходе проведения осмотра места происшествия - автомобиля «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак ... расположенного у дома 13 по ул. Электростальская в Металлургическом районе г. Челябинска, на заднем сиденье автомобиля обнаружен и изъят полимерный сверток в внутри которого находился спичечный коробок, внутри которого сверток, выполненный из фрагмента полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 5,46 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 хранила с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение и сбросила на заднем сиденье указанного автомобиля при доставлении ее в отдел полиции Металлургический УМВД России по г. Челябинску, расположенный по ул. Электростальская, 13 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

В судебном заседании ФИО2 вину по предъявленному ей обвинению признала частично, сообщив, что лично со СНА не знакома, сотовый телефон ей передал «Али», с которым у нее была предварительная договоренность о том, что «Али» передает ей партии героина, а она размещает их в «закладки», сообщает места «закладок» потребителям, получает от них денежные средства, которые позже передает «Али». От каждой сделанной «закладки» с наркотическим средством она получала по 500 рублей. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования, следует.

В соответствии с протоколом явки с повинной 16 марта 2017 года ФИО2 сообщила, что брала у своего знакомого Али по 25 грамм героина, находящихся в 5 свертках по 5 грамм героина каждый для продажи, которые должна была разложить в 5 разных мест и сообщить данные места покупателям. Покупатели переводили ей денежные средства на банковскую карту по 4 000 рублей, из которых она 3 500 рублей отдавала Али. 15 марта 2017 года она сделала «закладку» с 5 граммами героина по адресу: ул. Кавказская, 80, после чего была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра при ней было изъято еще 3 аналогичных свертка с героином, 1 сверток с героином выпал у нее в автомобиле (л.д.76-78 том 2)

Допрошенная 16 марта 2017 года в присутствии защитника в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что около четырех месяцев назад познакомилась с Али, который предложил ей заниматься распространением наркотического средства героин, на что она согласилась. При встречи Али сообщал ей место хранения партии наркотических средств, а она передавала Али денежные средства за реализацию предыдущей партии наркотических средств. Каждый раз она получала от Али 25 грамм героина, расфасованные в 5 полимерных свертков по 5 грамм. Она продавала 5 грамм героина по цене 4 000 рублей, 500 рублей из которых оставляла себе, а 3 500 рублей отдавала Али. Она должна была делать закладки с героином в местах по своему усмотрению заранее либо делала закладки для конкретного потребителя. Потребители звонил ей на абонентский №, установленный в телефону «LG» и она сообщала им номер банковской карты, оформленную на имя ВАЯ, для перевода денежных средств, после чего сообщала потребителю адрес места «закладки». Ее номер телефона потребителям также сообщал Али. К банковской карте был привязан ее абонентский №. Последний раз она встречалась с Али за 2-3 дня до задержания, передала ему денежные средства в размере 3 500 рублей и Али сообщил ей место очередной партии наркотических средств, которую она забрала и носила при себе. 15 марта 2017 года в утреннее время ей на № позвонила не знакомая женщина, заказала 5 граммов героина, для чего перевела на ее карту 4 000 рублей. Она попросила МНП отвезти ее на рынок, но попросила остановиться у дома 80 по ул. Кавказкой, где сделал закладку с наркотическим средством и вернулась в автомобиль. Затем она была задержана сотрудниками полиции. При доставлении в отдел полиции у нее в служебном автомобиле выпал один из свертков с героином, а так же сломался сотовый телефон, который развалился и его части остались в автомобиле. В отделе полиции в присутствии понятых у нее было изъято 3 свертка с героином, которые она не успела разложить по закладкам, а также сим-карта, на которую ей звонили покупатели наркотического средства, и задняя крышка от сотового телефона (л.д. 88-92 том 2).

Причастность ФИО2 к совершению инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленным стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются:

В соответствии с рапортом полицейского полка ППСП УМВД России по г. Челябинску ФИО3 следует, что 16 февраля 2017 года в 15.40 часов у дома 29 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска был замечен автомобиль «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак .... Находившийся на переднем пассажирском сиденье СНА сбросил на заснеженную поверхность земли полимерный сверток с веществом светлого цвета (л.д. 23 том 1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является полицейским полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. 16 февраля 2017 года с ФИО4 и ФИО5 находился в наряде скрытного патрулирования. В 15.40 часов у дома 29 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска был замечен автомобиль «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак ..., в котором на переднем пассажирском сиденье находился СНА Водитель КЯВ и пассажир СНА ответили что наркотических средств, оружия и других предметов, изъятых из гражданского оборота, при них нет. После чего КЯВ и СНА вышли из автомобиля и СНА отбросил от себя на снег сверток. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых данный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета был изъят. СНА был доставлен в ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, где написал явку с повинной (л.д. 114-117 том 1).

Свои показания свидетель ФИО3 полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым СНА (л.д. 118-121 том 1).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 16 февраля 2017 года с заснеженной поверхности земли, в 50 метрах от дома 29 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, под порогом передней пассажирской двери автомобиля «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак ... изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 26-28 том 1).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 20 марта 2017 года СНА указал на место, где он 16 февраля 2017 года у металлического забора, расположенного у дома 3а по ул. Каштакская в Металлургическом районе г. Челябинска нашел бумажную коробку от лекарства с наркотическим средством (л.д. 30-34 том 1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля МЕА, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что хх.хх.хх около 16.50 часов она и ДИА находились у дома 29 по ул. 50 лет ВЛКСМ и принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Возле указанного дома находился автомобиль «Хендай Акцент», рядом с которым стояли мужчины, представившиеся как СНА и КЯВ Со слов сотрудников полиции ей известно, что СНА бросил на землю пакетик. На вопрос сотрудников полиции СНА сообщил, что в пакетике находиться наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления. После чего с заснеженной поверхности земли у правой передней двери автомобиля был изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета (л.д. 126-129 том 1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля КЯВ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 16 февраля 2017 года в дневное время по просьбе СНА, он отвез последнего к трансформаторной будки у дома 3 по ул. Каштакская в Металлургическом районе г. Челябинска. СНА вышел из автомобиля и через 10 минут вернулся, сел на переднее пассажирское сиденье. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции. СНА был задержан, потому что сбросил сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия сброшенный полимерный сверток с наркотическим средством героин, был изъят и упакован в конверт. СНА пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он приобрел для личного употребления (л.д. 122-125 том 1).

Сейф-пакет № 19124894, в котором, согласно заключению эксперта № 812 находится: порошкообразное вещество белого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее героин (диацетилморфин), массой 4,963 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 49-51, 52 том 1).

Сотовый телефон «Digma FT3001PM», IMEI-1: №, IMEI-2: №, посредством которого СНА приобрел наркотическое средство, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 56-59, 62 том 1).

Детализация телефонных соединений абонентского номера № зарегистрированного на ДЮМ и находившегося в пользовании СНА, за период с 01 февраля по 22 февраля 2017 года, осмотрена и признана вещественным доказательством. Установлено соединение СНА 16 февраля 2017 года, а также смс-сообщения 17 февраля 2017 года с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2 (л.д. 65-67, 68 том 1).

Выписка по банковской карте №, согласно которой 16 февраля 2017 года СНА переводил денежные средства в размере 4 000 рублей в чет оплаты за наркотического средство на банковскую карту №, принадлежащую ВАЯ, и находящуюся в пользовании ФИО2, осмотрена и признана вещественным доказательством (л.д. 161-164, 165 том 1).

Свидетель СНА в судебном заседании показал, что зимой 2017 года решил приобрести наркотическое средство, для чего связался с незнакомой ему женщиной, заказал 5 грамм героина. После чего перевел на банковскую карту данной женщины 4 000 рублей и получил от нее адрес закладки с героином. После чего попросил своего знакомого Кулишенко отвезти его за закладкой. После того как он забрал закладку с героином, то был задержан сотрудниками полиции.

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля СНА, который в ходе предварительного расследования показал, что является потребителем наркотическое средство – героин. На сайте о продаже наркотических средств оставил свой номер телефона 

<

***>. После чего ему пришло смс-сообщение с абонентского номера 

<

***> с предложением покупать по 5 грамм героина за 4 000 рублей. Он согласился и раз в неделю или чаще приобретал у данного продавца наркотическое средство-героин, забирал закладки со свертками героина по адресам: ул. Дегтярева, 96, ул. Пятницкого, 10, ул. Каштакская, 14, ул. Доменная, 8. Перевод денежных средств за героин он осуществлял через свою банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №. Номер карты продавца несколько раз менялся, он запомнил данные владельцев карт, а именно: «Николай Петрович», «Джамбулат Русланович О.», «ФИО6 В.». 16 февраля 2017 года в дневное время он позвонил на №, заказал 5 грамм героина и перевел на номер карты 4276 7218 7309 9311 денежные средства в сумме 4 000 рублей, женщина сообщила ему адрес закладки. После чего он с КЯВ на автомобиле «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак ... приехал к дому 3а по ул. Каштакская, где нашел бумажную коробку от лекарства, в которой находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета - наркотическим средством, героин. После чего был задержан сотрудниками полиции. Сбытчица героина пользовалась также абонентскими номерами: №, а с февраля 2017 года номером № (л.д. 156-160 том 1).

После оглашения свидетель СНА данные показания полностью подтвердил.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по адресу: ул. Кавказская, 80 являются:

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 15 марта 2017 года была осмотрена территория у дома 80 по ул. Кавказская в Металлургическом районе г. Челябинска, у бетонной опоры газопровода обнаружении и изъят сверток, выполненный из прозрачной полимерной пленки темно-серого цвета, внутри которого находился спичечный коробок внутри которого сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной пленки с комкообразым веществом бежевого цвета (л.д. 245-249 том 1).

В соответствии с протоколом личного досмотра 15 марта 2017 года у МНП обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированная на ВАЯ (л.д. 17-20 том 2).

В соответствии с протоколом досмотра транспортного средства 15 марта 2017 года был досмотрен автомобиль Лада Гранта, государственный регистрационный знак ..., в ходе которого изъяты сотовые телефоны: «LG» имей код: №, «BQ» имей код: №, «Alkatel» имей код 1: №, имей код 2:№ (л.д. 28 том 2).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ХРС, данным им в ходе предварительного расследования, следует, что 15 марта 2017 года около 13.00 часов он и ПАЗ были приглашены для участия в качестве понятых. У дома 80 по ул. Кавказская на бетонной опоре газопровода, расположенной в пяти метрах от указанного дома был изъят сверток, выполненный из фрагмента полупрочразной полимерной пленки темно-серого цвета. Внутри указанного свертка находился коробок из-под спичек, на котором имелась надпись «Спички», который в дальнейшем был открыт, в нем находился сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с комкообразным веществом бежевого цвета (л.д. 135-138 том 2).

Согласно справки об исследовании № 740 от 15 марта 2017 года и заключения эксперта № 1381 от 23 марта 2017 года комкообразное вещество бежевого цвета массой 5,09 грамма содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 2, 6-8 том 2).

Сейф-пакет № 15504107, в котором, согласно заключению эксперта № 1381 находится диацетилморфин (героин), массой 4,97 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 10-12, 13 том 2).

Чек ПАО «Сбербанк России», изъятый 15 марта 2017 года при проведении личного досмотра ФИО2, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 195-197, 198 том 1).

Сотовый телефон «Fly», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, находящейся в пользованиии ФИО2. с имей-кодами: 1)№, 2)№, осмотрен и признан вещественным доказательством. Установлено, что к данному абонентскому номеру привязан банкоский счет, зарегистрированный на имя ВАЯ и находящийся в пользовании ФИО2, на который ей потребители наркотических средств переводили денежные средства (л.д. 210-221, 224 том 1).

Сотовый телефон «BQ», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, имей код: 1)№, осмотрен и признан вещественным доказательством. Установлено, что к сим-карте привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России» №,находящаяся в пользовании у ФИО2 (л.д. 43-55 том 2).

Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на которую ФИО2 переводились денежные средства в счет оплаты за наркотическое средства осмотрена и признана вещественным доказательством (л.д.59-62, 63 том 2).

Выписка по счету № по банковской карте № ПАО «Сбербанк России», за период с 01 января по 18 апреля 2017 года осмотрена и признана вещественным доказательством. Установлено, что на данный расчетный счет ФИО2 переводились денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств (л.д. 152-155, 156 том 2).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 5,09 грамма являются:

Согласно рапорта оперуполномоченного ОКОН УМВД по г. Челябинску ФИО7 15 марта 2017 года установлено, что ФИО2 путем «закладок» на территории Металлургического района г. Челябинска незаконно сбывает наркотическое средство в крупном размере за денежное вознаграждение и пользуется абонентским номером № В ходе проведенного ОРМ «Наблюдения» у дома 80 по ул. Кавказская замечен автомобиль Лада Гранта, государственный регистрационный знак ..., из которой вышла ФИО2 подошла к опоре газопровода, расположенного возле забора дома 80 по ул. Кавказская и что-то положила у основания столба, после чего ФИО2 была задержана (л.д. 174 том 1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является начальником отделения ОКОН ОМВД по Ашинскому району Челябинской области. В ОП «Металлургический» имелась оперативная информация о том, что ФИО2 распространяет путем «закладок» наркотическое средство – героин в районе пос. Першино. По данному факту было принято решение провести ОРМ «Наблюдение». 15 марта 2017 года около 10.55 часов он находился на тропинке вдоль газопроводной трубы между домом 2 по ул. Августовская и домом 80 по ул. Кавказская. У дома 80 по ул. Кавказская остановился автомобиль Лада Гранта, государственный регистрационный знак ... из которого вышла ФИО2, подошла к столбу газовой трубы у дома 80 по ул. Кавказская, наклонилась и что то положила к основанию столба, присыпала снегом и вернулась в автомобиль. Оперуполномоченный ФИО7 преследовал данный автомобиль. Задержал его и доставил задержанных ФИО2 и МНП в отдел полиции «Металлургический». Далее ФИО8 на место, где ФИО2 оставила пакет, был поставлен сотрудник ОКОН ФИО9, а он выдвинулся в отдел полиции «Металлургический». Далее от ФИО7 ему стало известно, что при доставлении ФИО2 сбросила в салоне автомобиля на заднем сидении сверток с веществом, а так же части сотового телефона. В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия у дома 80 по ул. Кавказская был изъят сверток, который оставила ФИО2 (л.д. 79-281 том 2).

Свои показания свидетель ФИО8 полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО2 (л.д. 93-98 том 2).

Согласно протокола личного досмотра у ФИО2 изъяты три полимерных сверка с порошкообразным веществом бежевого цвета; крышка в корпусе черного цвета от сотового телефона «fly», батарея с фирменной надписью «Fly», сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером № а также четыре кассовых чека (л.д. 175 том 1).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 15 марта 2017 года на заднем сиденье автомобиля «Хундай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***> изъят сверток из фрагмента полупрозрачной полимерной пленки темно-серого цвета, внутри которого находился картонный коробок из-под спичек, внутри которого находился сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с комкообразным веществом бежевого цвета (л.д. 206-209 том 1).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ИНС, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 15 марта 2017 года около 11.25 часов в отделе полиции «Металлургический» в ее присутствии была досмотрена ФИО2, последняя пояснила, что при ней находиться наркотическое средство героин. После чего в правой руке ФИО2 было изъято три свертка, выполненных из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, внутри каждого находилось комкообразное вещество бежевого цвета. ФИО2 пояснила, что в свертках, находится наркотическое средство «героин», которое принадлежит ей и предназначено для сбыта различным лицам за денежное вознаграждение. В ходе личного досмотра ФИО2 была изъята задняя панель от сотового телефона «FLY», батарея от телефона «FLY», сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», кассовые чеки. Затем в ее присутствии был досмотрен автомобиль «Хундай», находящийся перед отделом полиции. На заднем сиденье указанного автомобиля был обнаружен сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачной полимерной пленки темно-серого цвета, внутри которого находился картонный коробок из-под спичек, внутри которого находился сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с комкообразным веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснила, что в указанном свертке находиться наркотическое средство «героин», который принадлежит ей и предназначенное для дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра автомобиля на заднем сиденье был обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly», в корпусе черного цвета, у которого отсутствовала задняя панель, ФИО2 пояснила, что указанный сотовый телефон принадлежит ей (л.д. 139-143 том 2).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ВАЯ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в январе 2017 года в отделение банка «Сбербанк России», он оформил банковскую карту «Сбербанк России» №, которой фактически не пользовался. Данную банковскую карту у него купила ФИО2 (л.д. 144-146 том 2).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля МНП, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в ходе его личного досмотра была изъята банковская карта «Сбербанк России», оформленная на ВАЯ Данной картой пользовалась ФИО2 и передала ему перед задержанием сотрудниками полиции. Изъятые у него денежные средства в сумме 31 600 рублей принадлежат ему. Изъятые в ходе досмотра автомобиля Лада Гранта, государственный регистрационный знак ..., сотовые телефоны, один из которых, а именно «Alkatel», в корпусе белого цвета, принадлежат ФИО2 (л.д. 131-134 том 2).

Согласно справки об исследовании № 739 от 15 марта 2017 года и заключения эксперта № 1379 от 23 марта 2017 года комкообразные вещества бежевого цвета суммарной массой 15,25 грамма, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 178, 182-184 том 1).

Согласно справки об исследовании № 741 от 15 марта 2017 года и заключения эксперта № 1380 от 23 марта 2017 года комкообразные вещества бежевого цвета суммарной массой 5,46 грамма, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 228, 232-234 том 1).

Сейф-пакет № 15504106, в котором, согласно заключению эксперта № 1379 находится диацетилморфин (героин), массой 14,95 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 186-187, 189-190 том 1).

Сейф-пакет № 15504108, в котором, согласно заключению эксперта № 1380 находится диацетилморфин (героин), массой 5,32 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 236-238, 239-240 том 1).

Все вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверно подтверждающими виновность ФИО2 в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания ФИО2 виновной в совершении вышеописанных преступных деяний. 

Исследованные в судебном заседании доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что ФИО2, действуя осознанно, в группе лиц по предварительному сговору, незаконно, приобрела и хранила при себе предназначенные для сбыта наркотические средства в крупном размере и, действуя умышленно и целенаправленно, 16 февраля 2017 года сбыла наркотическое средство СНА, а 15 марта 2017 года предприняла меры к сбыту наркотического средства, сделав «закладку» с наркотическим средством по адресу: ул. Кавказская, 80, а также храня оставшуюся часть наркотического средства при себе. 

Об этом свидетельствуют выполненные ФИО2 действия – приобретение наркотического средства у неустановленного лица по имени Али, размещение наркотического средства в «закладках», получение денежных средств за переданное СНА наркотическое средство. 

При этом, действия ФИО2 по сбыту наркотического средства 16 февраля 2017 года СНА являются оконченными, поскольку фактически передача наркотического средства потребителю состоялась и ФИО2 получила за него денежное вознаграждение, то есть ФИО2 полностью выполнила объективную сторону данного состава преступления. 

Довод ФИО2 о том, что СНА ей незнаком. Не влияют на квалификацию содеянного ею, поскольку передача наркотического средства производилась бесконтактным способом через «закладку». Факт незаконного сбыта наркотического средства СНА именно ФИО2 подтверждается показаниями СНА, сведениями, содержащимися в детализации телефонных соединений и выписку на банковскому счету, согласно которых СНА переводил денежные средства за приобретенный им героин на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО2 и к которой привязан абонентский номер, которым пользовалась подсудимая.

Однако действия ФИО2 по обоим преступлениям от 15 марта 2017 года не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство, хранящееся при ней для дальнейшего сбыта в размере 15,25 грамм и в сделанной ею «закладке» по адресу: ул. Кавказская, 80, в размере 5,09 грамм, было изъято из незаконного оборота, то есть получено наркопотребителем не было.

Оснований для квалификации действий ФИО2 по событиями от 15 марта 2017 года как единого продолжаемого преступления не имеется, поскольку наркотические средства в размере 5,09 грамма, изъятые в сделанной подсудимой «закладке» и в размере 15,25 грамма, изъятые при ней, предназначались для разных наркопотребителей. 

Об умысле ФИО2 на совершение преступлений свидетельствует ее осведомленность о запрете оборота наркотических средств, совершение ею активных действий по приобретению наркотического средства для последующей реализации наркопотребителям.

Не вызывает сомнений наличие предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленным лицом по имени Али. Так, между указанными лица были четко распределены роли и неустановленное лицо и ФИО2 их выполняли. Действия ФИО2 и неустановленного лица были направлены на достижение единой цели, распространения наркотических средств и получение от этой деятельности прибыли. Так, неустановленное лицо передавало ФИО2 оптовые партии наркотических средств и сообщало наркопотребителям абонентский номер ФИО2, а подсудимая непосредственно выполняла «закладки» с наркотическим средством, сообщала о данных местах наркопотребителям и получала от них денежные средства в качестве оплаты за героин.

Героин (диацетилморфин), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его содержания в смеси, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – диацетилморфин (героин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства - диацетилморфин (героин), является масса свыше 2,5 грамм.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 15 февраля 2017 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства в размере 5,09 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства в размере 15,25 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступных деяний, данные о ее личности, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются частичное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие несовершеннолетних детей на иждивении.

По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно, до задержания была трудоустроена, каких-либо компрометирующих материалов в отношении нее не имеется. ФИО2 имеет заболеваний внутренних органов, является кормящей матерью, инвалидности не имеет. Указанные обстоятельства также учитываются судом при назначении наказания.

ФИО2 совершила умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, относящиеся к категории особо тяжких, в связи с чем суд считает, что, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание подсудимой возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении ФИО2 наказания суд не усматривает оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенных преступлений, а также не находит оснований для применения при назначении наказания положений статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено. Так, в судебном заседании установлено, что старший ребенок подсудимой проживает с ее родственниками, младший ребенок находится совместно с подсудимой и она заботится о нем.

Вместе с тем, при назначении наказания за преступление, совершенное 16 февраля 2017 года суд считает возможным признать всю совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельств исключительной, и применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62 по каждому преступлению, а также положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям от 15 марта 2017 года.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, социальное положение подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, назначение ФИО2 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления и ее личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 15 февраля 2017 года); по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства в размере 5,09 грамма); по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства в размере 15,25 грамма) и назначить ей наказание:

по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 15 февраля 2017 года) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на семь лет без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности;

по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства в размере 5,09 грамма) в виде лишения свободы сроком на шесть лет без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности;

по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства в размере 15,25 грамма) в виде лишения свободы сроком на шесть лет без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенный наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде восьми лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 22 августа 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 15 марта 2017 года по 21 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- сейф-пакеты № 19124894, № 15504106, № 15504108, № 15504107, с наркотическими средствами – героином массами 14,81 грамма, 5,23 грамма, 4,951 грамма, 4,9 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанциям № 337-17, № 376-17, № 375-17, № 374-17 – уничтожить; 

сотовые телефоны «fly», «BQ» - вернуть ФИО2 либо ее близким, а в случае невостребованности уничтожить;

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № – вернуть ВАЯ, а в случае невостребованности уничтожить;

выписка по банковской карте №, выписка по лицевому счету № - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Е.В. Круглова